Đớn đau bài học lịch sử
khi ngồi giở lại từng trang
dâng lên nỗi niềm chua xót...
chiến tranh là vốn bạo tàn!

Mưa rơi cho mềm nỗi nhớ
khô cằn mấy độ vườn thơ
đôi tay nhục nhằn ươm hạt
bây giờ chưa trọn ước mơ

Khổ qua ngoài giàn sai trái
ngồi trông thương khó ở quê....
xa hơn nửa vòng trái đất
ngày mai quay gót trở về.

Montréal, mạnh hạ Kỷ Mão 1999

Nhật Trí

Và kia, ai sống thị thành, phố phường đô
hội, “Những lối đi chạy ngang qua đất
đỏ, Những lối về chạy dọc dưới trời xanh,
Những mạch máu của trái tim thành phố,
Những đốt xương của thân thể châu thành,
Những con đường chúng mang hồn dân tộc,
Qua không gian không thay đổi danh từ, Lối
cỏ mới đề huề reo ánh sáng, Khách đi về
cảm thấy khác tâm tư”.